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1 ÚVOD

Naučné stezky plní důležitou roli v cestovním ruchu ale i ve výchově a vzdělávání. Mohou

sloužit pro terénní výuku, a tak dokonalejší pochopení učiva pro žáky základních i

středních škol. Zároveň mohou sloužit pro širokou veřejnost bez ohledu na věk. Naučné

stezky lze nalézt na místech, která jsou nějakým způsobem výjimečná a zajímavá. Po

celém území České republiky (ČR) vznikají naučné stezky - přírodovědecké, kulturní i

historické. Naučné stezky nám rozšiřují vědomosti a všeobecný přehled. Informace

můžeme získat z tištěných průvodců či z informačních panelů nacházejících se na trase

naučné stezky.

V rámci terénní výuky se propojují poznatky z různých předmětů, jsou lépe viditelné

souvislosti a dochází i k zvýšení aktivity žáků v rámci diskuze nebo řešení daného

problému.

Oblast Český les tvoří přírodní hranice našeho státu na západě Čech v Plzeňském kraji.

Pohraničí v oblasti Čerchovských hvozdů a obce Capartice, na jejíž okolí se soustředí tato

práce, nebylo přístupné do té míry, jako známe v dnešní době. Díky v minulosti přísně

střeženému pohraničnímu prostoru se zde zachovala oblast nedotčené přírody. Po

zpřístupnění oblasti se stal hlavním turistickým cílem nejvyšší vrchol Českého lesa -

Čerchov. Obec Capartice se proměnila v chatařskou rekreační oblast, v zimě disponující

běžkařskými trasami. Celá oblast je zapsána v ochraně přírody a krajiny jako chráněná

krajinná oblast (CHKO) Český les od roku 2005 (SLADKÝ ET AL., 2004).. Na území CHKO

Český les se nachází národní přírodní rezervace (NPR) Čerchovské hvozdy.

Právě oblast kolem obce Capartice nedaleko Klenčí pod Čerchovem byla zvolena pro

umístění naučné stezky, která má za úkol seznámit žáky s historií vývoje krajiny, ochranou

přírody a současným managementem krajiny. Dále má rozšířit vědomosti získané při

hodinách zeměpisu a využít je v praxi pro řešení úkolů na jednotlivých stanovištích.
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2 CÍLE PRÁCE

Sestavit naučnou stezku a doplňkové pracovní listy jako podporu výuky geografie místního

regionu a environmentální výchovy na Domažlicku. Verifikovat funkčnost naučné stezky

(NS) a doprovodných pracovních listů na vzorku žáků z devátých tříd základní školy (ZŠ)

Komenského 17 Domažlice. Porovnat úroveň vědomostí žáků pomocí vstupního testu před

absolvováním NS a testu výstupního po absolvování NS. Výsledky testu před

absolvováním NS, mají za úkol odhalit nedostatky v jednotlivých tématech, na které je

potřeba se při výkladu více zaměřit. Test po absolvování má zjistit, zda se žákům po

absolvování NS vědomosti upevnily a rozšířily.

Jednotlivé kroky pro dosažení cílů:

1. Studium teoretických východisek

2. Výběr vhodné trasy pro terénní výuku

3. Rešerše regionální literatury

4. Tvorba testů před a po

5. Tvorba pracovních listů

6. Tvorba metodického listu pro učitele

7. Tvorba informačních panelů

8. Ověření a vyhodnocení
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3 ZÁJMOVÁ OBLAST

3.1 Charakteristika zájmové oblasti

Pro umístění naučné stezky byly vybrány jihozápadní Čechy, konkrétně etnografický

region Chodsko. Chodsko se dle historie dělí na horní a dolní. Zájmová oblast se

rozprostírá především v horním Chodsku (Obr. č. 1). Centry této oblasti jsou zejména obce

Chodov, Postřekov a Klenčí pod Čerchovem (NEJDL ET PROCHÁZKA, 2013). Území

v pohraničním pásmu patří do CHKO Český les.
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Obr. č. 1: Mapa zájmového území. Podkladová data ZM25, zdrojová služba: © CENIA, česká informační

agentura životního prostředí, zdrojová data: © ČÚZK, dostupné on-line: Národní geoportál INSPIRE

<http://geoportal.gov.cz>.
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3.1.1 GEOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA

Pohraniční oblast je tvořena geologickou jednotkou Český masiv. Zájmové území je

součástí celku šumavské moldanubikum, které patří k nejstarším geologickým formacím

Českého masivu (CHLUPÁČ ET AL., 2002). Moldanubikum je tvořeno silně metamorfovanými

a hlubinnými vyvřelinami (KOČÁREK, 2005). Převažující horninou jsou různé typy pararul a

migmatity. Ruly jsou velice odolné vůči zvětrávání, vytvářejí tak bizarní skaliska a skalní

stěny. Hranici mezi dvěma geologickými jednotkami tvoří na východě území tektonická

linie českého křemenného valu (SLADKÝ ET AL., 2004).

3.1.2 GEOMORFOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA

Část zájmové území se nachází v celku Český les (DEMEK ET MACKOVČIN, 2006 ). Jeho

podcelek Čerchovský les tvoří jednu třetinu území Českého lesa. Oblast je charakteristická

nadprůměrnou nadmořskou výškou pro celé pohoří Českého lesa. Čerchovský les se dále

dělí na tři celky (Obr. č. 2) Haltravská hornatina, Nemanická vrchovina a Ostrovská

vrchovina (SUDA, 2005). Haltravská vrchovina je tvořena migmatickými rulami a

pararulami moldanubika, najdeme zde mrazové sruby a srázy, kryoplanační terasy,

hrnáčové osypy a balvanové proudy s kamennými moři (DEMEK ET MACKOVČIN 2006 ).

Čerchov s nadmořskou výškou 1041,8 m n. m. je nejvyšší bod Haltravské hornatiny a

zároveň i nejvyšším vrcholem Českého lesa (SUDA, 2005).
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Obr. č. 2: Mapa geomorfologického členění Čerchovského lesa. Podkladová data:

Geomorfologické členění ČR, zdrojová služba: © CENIA, česká informační agentura

životního prostředí, zdrojová data: © ČÚZK, dostupné on-line: Národní geoportál

INSPIRE <http://geoportal.gov.cz>.
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3.1.3 PEDOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA

V Českém lese se projevuje půdní zonálnost. V nejvyšších polohách vznikaly půdy typu

podzolů, které přecházejí na sutích do kryptopodzolů a typických rankerů (KOČÁREK, 2005).

V hornatině Českého lesa se vyskytují horské a podhorské typy půd, především hnědé

půdy kyselé a silně kyselé. V zamokřených místech a v okolí pramenišť se nacházejí gleje

(SLADKÝ ET AL., 2004).

3.1.4 HYDROLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA

Českým lesem a Všerubskou vrchovinou probíhá hlavní evropské rozvodí

(labskodunajské) (TESAŘ, 2005). Pohraniční území je odvodňováno Nemanickým potokem

a Černým potokem do Schwarzachu (SLADKÝ ET AL., 2004). Ze stojatých vod se na území

nachází soustava Postřekovských rybníků při levém břehu Klenečského potoka. Celé

území je charakteristické malou retenční schopností (SLADKÝ ET AL., 2004). Nejvyšší

průtoky jsou během měsíců únor-březen, jsou podmíněny táním ledu (KOPP, 2011).

3.1.5 KLIMATOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA

Část zájmového území s nadmořskou výškou nad 700 - 800 m n. m. (Haltravský hřeben,

Čerchov) patří dle klimatické klasifikace ČR do chladného klimatu. Oblast

Postřekovských rybníků patří dle klimatické klasifikace ČR do mírně teplého klimatu

(HOSTÝNEK ET TOLASZ, 2005).

Průměrná roční teplota je závislá na nadmořské výšce, pro vyšší a horské polohy je

dlouhodobá průměrná teplota 4 - 5 °C pro nižší a střední polohy se průměrná teplota

pohybuje v rozmezí 7 - 8 °C (SLADKÝ ET AL., 2004). Množství srážek nejvíce ovlivňuje

nadmořská výška, vrcholové partie Českého lesa jsou nejdeštivější oblasti s ročním úhrnem

srážek 1000-1200 mm(SLADKÝ ET AL., 2004). Sněhová přikrývka se na území vyskytuje

nejvíce v lednu, únoru a březnu a to až 150 cm. Počet mrazových dnů se pohybuje mezi

110 - 160 dny. Největší četnost výskytů bouřek je v měsíci červen až srpen (HOSTÝNEK ET

TOLASZ, 2005).
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3.1.6 BOTANICKÁ CHARAKTERISTIKA


[…]


Obr. č. 3: Historický letecký pohled na Výhledy

Zdroj: Státní okresní archiv Domažlice
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Stanoviště č. 1

Porovnej letecké snímky Capartic a popiš, jaké vidíš změny?

Najděte na mapách obec, v které se nyní nacházíme. Popište, jakou vidíte změnu

týkající se obce.

Stanoviště č. 2

Jak můžeme chránit přírodu?

Které NP najdeme v ČR?

Stanoviště č. 3

Jaký je nejvyšší bod Českého lesa?

Které geologické síly rozrušují, modelují a zarovnávají zemský povrch?

Stanoviště č. 4

Který strom v ČR převládá a proč?

Kterými stromy je tvořen přirozený les 5. vegetačního stupně v ČR ?

Stanoviště č. 5

Rula je hornina? METAMORFOVANÁ x USAZENÁ x VYVŘELÁ

Přiřaď správnou charakteristiku k pojmům metamorfóza a mrazové zvětrávání.

Metamorfóza Destrukce horniny

Mrazové zvětrávání Přeměna horniny

Stanoviště č. 6

Co se skrývá na dně Postřekovských rybníků?

71

Jaký je rozdíl ve vzniku rybníku a jezera?

Stanoviště č. 7

Co je to toponymum?

Místo U tří křížů je pojmenování jaké? MÍSTNÍ X POMÍSTNÍ

Stanoviště č. 8

Najdi na mapě Kurzovu věž a zakresli jakým symbolem je označena.

Napiš, jak je daný symbol popsán v legendě.

Dle vrstevnic urči nadmořskou výšku Sádku.
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Hodnocení naučné stezky (stupnice 1-5 jako ve škole)

Délka trasy 1 2 3 4 5

Výběr stanovišť 1 2 3 4 5

Obtížnost úkolů 1 2 3 4 5

Časová náročnost 1 2 3 4 5

Srozumitelnost

výkladu
1 2 3 4 5

Nejlepší stanoviště a

proč

Nejhorší stanoviště

a proč

Vlastní názor,

připomínky
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Příloha č. 5

Vstupní test

1. Napište význam zkratky CHKO, NP a NPR.

CHKO – chráněná krajinná oblast

NP – národní park

NPR – národní přírodní rezervace

2. Která úmoří zasahují na území České republiky?

a) Černé, Severní a Baltské moře

b) Severní, Kaspické a Středozemní moře

c) Černé, Severní a Středozemní moře

3. Vysvětlete pojem monokulturní les?

Les skládající se z jednoho druhu rostlin.

4. Určete nejvyšší vrchol Českého lesa.

a) Přimda

b) Čerchov

c) Velký Zvon

5. Který z jehličnatých stromů převládá v lesích ČR?

a) smrk

b) jedle

c) borovice

6. Co jsou to vrstevnice?

Čáry na mapě spojující místa o stejné nadmořské výšce.

7. Co je to metamorfóza hornin?

a) druh horniny

b) přeměna hornin

c) druh nerostu
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8. Jakou funkci mají rybníky v krajině?

zadržování vody proti povodním, zavlažovací funkci, chov ryb, rekreační

funkci

9. Vyber správné tvrzení

a) Měřítko na mapě nám říká, kolikrát je území na mapě zmenšeno.

b) Měřítko na mapě nám říká, kolikrát je území na mapě zvětšeno.

c) Měřítko na mapě nám říká jinou informaci o území na mapě.

10. Zakresli do mapy město Domažlice a pohoří Český les.

Český les

Domažlice
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Příloha č. 6

Výstupní test

1. Zařaďte tyto zkratky chráněných území CHKO, NPR, PP a NP dle jejich

velikosti.

2. Které hlavní evropské rozvodí probíhá Českým lesem?

a) Vltavsko-labské

b) Labsko-dunajské

c) žádné

3. Vysvětlete, proč není dobré vysazovat monokulturní lesy?

hrozba přemnožení jednoho druhu živočicha, který poškodí celý les

náchylnost k chorobám a erozi

4. Přiřaď k Čerchovu správnou nadmořskou výšku.

a) 642 m. n m.

b) 1042 m. n m.

c) 842 m. n m.

5. Jaké procentuální zastoupení má v ČR bukový porost?

a) 75 %

b) 13%

c) 50 %

velkoplošná maloplošná

CHKO NPR

NP PP

76

6. Jakou nadmořskou výšku má bod označený otazníkem? 340 m. n m.

7. Kterou horninou jsou tvořeny Skalky na Sádku?

a) žula

b) vápenec

c) rula

8. Jakou funkci měly rybníky v krajině v minulosti?

zadržování vody, zavlažovací funkce

zdroj vody pro hašení ohně

chov ryb, obranná funkce

9. Jaké jsou náležitosti mapy? (alespoň 3)

měřítko, legenda, název mapy, směrová růžice

10. Specifikuj svoji aktuální polohu, co nejpodrobněji. (kontinent, světadíl, stát, kraj,

okres…)

Euroasie, Evropa, Česká republika, Plzeňský kraj, okres Domažlice, město

Domažlice, budova J.A. Komenského
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Příloha č. 7 : Mapa zájmového území s oblastmi mimo NS, podkladová mapa ZM25, zdrojová služba: © CENIA, česká informační

agentura životního prostředí, zdrojová data: © ČÚZK, dostupné on-line: Národní geoportál INSPIRE <http://geoportal.gov.cz>.
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Příloha č. 8
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Příloha č. 9
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Příloha č. 10
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Příloha č. 11
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Příloha č. 12
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Příloha č. 13
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Příloha č. 14
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Příloha č. 15
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Příloha č. 16: Společná fotografie na stanovišti č. 6

Zdroj: ZSKOM 17 (http://www.zskom17.cz/images6%28%C5%A1k.rok_15-

16%29/Zem%C4%9Bpisn%C3%A1%20exkurze/album/index.html)