Posudek oponenta kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Šarlota Stehliková
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Naučná stezka v okolí Klenčí pod Čerchovem jako doplněk výuky zeměpisu a environmentální výchovy

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
*
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou míjí se stanovenými cíli)
*Autorka na obecné rovině vybírá vhodné metodické postupy pro naplnění cílů a pracuje s vhodnou literaturou. V práci však postrádám odůvodnění výběru jednotlivých obsahů do NS a otázek a úkolů do pracovních listů a testů. V práci rovněž postrádám zařazení dílčích obsahů NS v rámci kurikulárních dokumentů pro daný stupeň vzdělávání (v práci je zařazen jen velmi obecný popis postavení zeměpisu v rámci RVP).
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
*
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
* Práce přináší celou řadu originálních a kvalitních výsledků (kvalitní zpracování NS a metodických listů). Kapitola výsledků je však velmi stručná a omezuje se na prezentaci jen části výsledků, které práce přináší. Velká část výsledků (např. samotná podoba NS a metodický list pro učitele) je uvedena pouze v přílohách a není na ně v textu ani odkazováno. U výsledků vstupního a výstupního testu nebylo uvedeno, kolik žáků se testu účastnilo a nebyly uvedeny ani počty nesprávných odpovědí a nezodpovězených otázek. Výsledky lze tedy jen těžko porovnávat a interpretovat.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
* Práce je kvalitně zpracována a má logickou strukturu. Autorka řádně cituje. Celkový dojem

místy narušují překlady a gramatické chyby. Negativně hodnotím nízkou čitelnost map.
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*Kapitolu diskuse pojala autorka jako shrnutí práce, do kterého zařadila výčet problémů, na které při realizaci narazila včetně nastínění řešení těchto problémů do budoucna. Práce však neobsahuje diskusi dosažených výsledků s pracemi jiných autorů, přestože na dané téma (tvorba NS nebo terénních projektů pro ZŠ) byla zpracována celá řada prací.
Cíle práce hodnotím jako Splněné vynikajícím způsobem Splněné Splněné částečně Nesplněné
Otázky † 1) Popište, jak probíhal výběr jednotlivých obsahů do NS. 2) Pro ověření navržené NS byli vybráni žáci 9. ročníku ZŠ. Je NS využitelná i pro jinou cílovou skupinu?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 16. 5. 2016

Oponent práce: Mgr. Markéta Pluháčková

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál tohoto posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz